Anders als der Leihe ist anderen Vertragstypen nach WOLFF eine solche stillschweigende Abrede nicht zu entnehmen. So hafte beispielsweise der Verwahrer nicht für Zufall. Als Begründung weist WOLFF darauf hin, dass sich die Sache allein aus dem Interesse des Hinterlegers bei dem Verwahrer befinde.³⁴⁶

§ 541. [...] cum vero deponentis causa res sit penes depositarium, nec ullum ex contractu hic percipiat utilitatem (§.539), casum praestare non tenetur.³⁴⁷

Befindet sich der Verwahrer hingegen im Verzug, so hafte er für den äquivalent kausal verursachten Schaden.³⁴⁸

³⁴⁵ Diese Begründung greift später REICHEL auf: „Das Wesen des Leihvertrages als eines Gefälligkeitsgeschäftes aber verlangt, daß die Gefahr zufälligen Untergangs usw. dem Leihnehmer zur Last fällt. Dies allein entspricht der Denkweise loyaler Vertragsparteien.“; REICHEL, LeipZ 16. Jg. (1922), 543, 545.

³⁴⁶ Mit derselben Begründung entlastet WOLFF auch den Pfandgläubiger und weist die Zufallsgefahr dem Verpfänder zu: *quoniam tamen constituentis causa penes creditorem est, si casus in eo contingit, de eo non tenetur creditor.* (CHRISTIAN WOLFF, Institutiones juris naturae et gentium, Pars II. Cap. XV. De Jure in re aliena constituto, seu pignore et servitutibus, § 1502).

³⁴⁷ CHRISTIAN WOLFF, Institutiones juris naturae et gentium, Pars II. Cap. XI. De actibus beneficis obligatoriis, seu contractibus beneficis § 541.

³⁴⁸ Dasselbe gilt für den Pfandgläubiger: *Ast cum ratio cesset, si creditor fuerit in mora restituendi, casum, qui in eo non contigisset, si restitutum fuisset, praestare tenetur (§.419). Quoniam vero pignus constituitur in securitatem debiti, non datur vero res oppignorata pro debito (§.697); si pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori, hic nihilominus debitorem sibi obligatum habet.* (CHRISTIAN WOLFF, Institutiones juris naturae et gentium, Pars II. Cap. XV. De Jure in re aliena constituto, seu pignore et servitutibus, § 1502).

[...] Et quoniam in mora es, si rem depositam repetenti statim resituere nolis (§.417); non modo casum praestare teneris, quo eadem res apud me non fuisset interitura, vel deteriorate, cum damnum culpa tua contingat (§.270), sed etiam ad id, quod interest rem statim restitutam non fuisse, teneris (§.419).³⁴⁹

Hier führt WOLFF denselben Grund an, der sich auch in seinen Ausführungen zur Haftung des Entleihers findet: Der Schaden, der durch einen Zufall entstanden ist, der die Sache beim Hinterleger nicht getroffen hätte, ist schuldhaft durch den Verwahrer verursacht worden und ihm deshalb zuzurechnen.